

貸借対照表

平成30年3月31日現在

公益財団法人日本ビフィズス菌センター

(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	2,976,665	1,976,283	1,000,382
郵便貯金	806,506	523,566	282,940
前払費用	0	926,000	-926,000
流動資産合計	3,783,171	3,425,849	357,322
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	83,690,100	83,690,100	0
基本財産合計	83,690,100	83,690,100	0
(2) 特定資産			
学術集会事業積立資産	4,000,000	4,000,000	0
情報出版事業積立資産	2,000,000	2,000,000	0
特定資産合計	6,000,000	6,000,000	0
固定資産合計	89,690,100	89,690,100	0
資産合計	93,473,271	93,115,949	357,322
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,349,502	1,239,126	110,376
前受金	1,170,000	810,000	360,000
前受会費	16,000	16,000	0
前受参加費	164,500	154,000	10,500
流動負債合計	2,700,002	2,219,126	480,876
負債合計	2,700,002	2,219,126	480,876
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	90,773,269	90,896,823	-123,554
(うち基本財産への充当額)	(83,690,100)	(83,690,100)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,000,000)	(6,000,000)	(0)
正味財産合計	90,773,269	90,896,823	-123,554
負債及び正味財産合計	93,473,271	93,115,949	357,322

貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

公益財団法人日本ビフィズス菌センター

(単位：円)

科目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
普通預金	2,278,801	0	697,864	0	2,976,665
郵便貯金	806,506	0	0	0	806,506
流動資産合計	3,085,307	0	697,864	0	3,783,171
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	83,690,100	0	0	0	83,690,100
基本財産合計	83,690,100	0	0	0	83,690,100
(2) 特定資産					
学術集会事業積立資産	4,000,000	0	0	0	4,000,000
情報出版事業積立資産	2,000,000	0	0	0	2,000,000
特定資産合計	6,000,000	0	0	0	6,000,000
固定資産合計	89,690,100	0	0	0	89,690,100
資産合計	92,775,407	0	697,864	0	93,473,271
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	651,638	0	697,864	0	1,349,502
前受金	1,170,000	0	0	0	1,170,000
前受会費	16,000	0	0	0	16,000
前受参加費	164,500	0	0	0	164,500
流動負債合計	2,002,138	0	697,864	0	2,700,002
負債合計	2,002,138	0	697,864	0	2,700,002
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	0	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	90,773,269	0	0	0	90,773,269
(うち基本財産への充当額)	(83,690,100)	(0)	(0)	(0)	(83,690,100)
(うち特定資産への充当額)	(6,000,000)	(0)	(0)	(0)	(6,000,000)
正味財産合計	90,773,269	0	0	0	90,773,269
負債及び正味財産合計	92,775,407	0	697,864	0	93,473,271

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

公益財団法人日本ビフィズス菌センター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	9,864	76,775	-66,911
基本財産受取利息	9,864	76,775	-66,911
② 受取会費	9,178,050	9,059,075	118,975
特別会員受取会費	6,000,000	6,000,000	0
個人会員受取会費	2,138,050	2,099,075	38,975
団体会員受取会費	1,040,000	960,000	80,000
③ 事業収益	7,605,810	7,420,727	185,083
情報出版事業収益	1,147,810	1,182,227	-34,417
学術集会事業収益	6,458,000	6,238,500	219,500
④ 受取寄付金・補助金等収益	0	250,000	-250,000
受助助成金収益	0	250,000	-250,000
⑤ 雑収益	68,331	42,906	25,425
受取利息	340	423	-83
雑収益	67,991	42,483	25,508
経常収益計	16,862,055	16,849,483	12,572
(2) 経常費用			
① 情報出版事業費	4,688,524	6,269,733	-1,581,209
印刷費・製本費	1,661,025	1,923,561	-262,536
通信運搬費	313,297	314,891	-1,594
編集費	528,240	505,581	22,659
BMFH出版会分担金	800,000	800,000	0
BMFH出版会経費	976,080	834,540	141,540
編集委員会会議費	51,840	55,080	-3,240
編集委員会旅費	92,000	122,180	-30,180
ホームページ編集費	228,438	1,667,644	-1,439,206
情報委員会旅費	20,000	32,000	-12,000
雑費	17,604	14,256	3,348
② 学術集会事業費	6,192,193	5,940,983	251,210
臨時雇賃金	526,880	373,248	153,632
印刷費・製本費	396,616	376,218	20,398
通信運搬費	117,741	84,165	33,576
旅費交通費	1,079,003	1,528,833	-449,830
会場使用料	1,217,576	1,279,335	-61,759
情報交換会費	765,000	878,000	-113,000
集会委託費	540,000	540,000	0
設営費	1,003,000	349,920	653,080
最優秀発表賞	30,000	30,000	0
学術委員会旅費	107,820	151,460	-43,640
雑費	408,557	349,804	58,753
③ その他事業費	376,482	310,040	66,442
研究奨励賞	200,000	200,000	0
研究奨励賞雑費	176,482	110,040	66,442
④ 共通事業費	1,555,200	1,555,200	0
事務委託費	1,555,200	1,555,200	0
⑤ 管理費	4,173,210	3,798,090	375,120
印刷費・製本費	73,233	46,120	27,113
通信運搬費	324,241	153,192	171,049
旅費交通費	435,920	274,570	161,350
会議費	255,594	215,209	40,385
事務委託費	1,898,467	1,894,978	3,489
会計委託費	864,000	864,000	0
公認会計士監査費	196,011	196,011	0
租税公課	1,800	1,500	300
雑費	123,944	152,510	-28,566
経常費用計	16,985,609	17,874,046	-888,437
評価損益等調整前当期経常増減額	-123,554	-1,024,563	901,009
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-123,554	-1,024,563	901,009
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-123,554	-1,024,563	901,009
一般正味財産期首残高	90,896,823	91,921,386	-1,024,563
一般正味財産期末残高	90,773,269	90,896,823	-123,554
II. 指定正味財産増減の部			
受取寄付金・補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	90,773,269	90,896,823	-123,554

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

公益財団法人日本ビフィズス菌センター
(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等 会計	法人会計	内部取引消 去	合計
	情報出版	学術集会	その他事業	共通	小計				
I. 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
①基本財産運用益	0	0	0	9,864	9,864	0	0	0	9,864
基本財産受取利息	0	0	0	9,864	9,864	0	0	0	9,864
②受取会費	0	0	0	5,004,840	5,004,840	0	4,173,210	0	9,178,050
特別会員受取会費	0	0	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000	0	6,000,000
個人会員受取会費	0	0	0	1,484,840	1,484,840	0	653,210	0	2,138,050
団体会員受取会費	0	0	0	520,000	520,000	0	520,000	0	1,040,000
③事業収益	1,147,810	6,458,000	0	0	7,605,810	0	0	0	7,605,810
情報出版事業	1,147,810	0	0	0	1,147,810	0	0	0	1,147,810
学術集会事業	0	6,458,000	0	0	6,458,000	0	0	0	6,458,000
④受取寄付金・補助金等収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑤雑収益	56,991	11,000	0	340	68,331	0	0	0	68,331
受取利息	0	0	0	340	340	0	0	0	340
雑収益	56,991	11,000	0	0	67,991	0	0	0	67,991
経常収益計	1,204,801	6,469,000	0	5,015,044	12,688,845	0	4,173,210	0	16,862,055
(2) 経常費用									
①情報出版事業費	2,912,444	0	1,776,080	0	4,688,524	0	0	0	4,688,524
印刷費・製本費	1,661,025	0	0	0	1,661,025	0	0	0	1,661,025
通信運搬費	313,297	0	0	0	313,297	0	0	0	313,297
編集費	528,240	0	0	0	528,240	0	0	0	528,240
BMFH出版会分担金	0	0	800,000	0	800,000	0	0	0	800,000
BMFH出版会経費	0	0	976,080	0	976,080	0	0	0	976,080
編集委員会会議費	51,840	0	0	0	51,840	0	0	0	51,840
編集委員会旅費	92,000	0	0	0	92,000	0	0	0	92,000
ホームページ編集費	228,438	0	0	0	228,438	0	0	0	228,438
情報委員会旅費	20,000	0	0	0	20,000	0	0	0	20,000
雑費	17,604	0	0	0	17,604	0	0	0	17,604
②学術集会事業費	0	6,192,193	0	0	6,192,193	0	0	0	6,192,193
臨時雇賃金	0	526,880	0	0	526,880	0	0	0	526,880
印刷費・製本費	0	396,616	0	0	396,616	0	0	0	396,616
通信運搬費	0	117,741	0	0	117,741	0	0	0	117,741
旅費交通費	0	1,079,003	0	0	1,079,003	0	0	0	1,079,003
会場使用料	0	1,217,576	0	0	1,217,576	0	0	0	1,217,576
情報交換会費	0	765,000	0	0	765,000	0	0	0	765,000
集会委託費	0	540,000	0	0	540,000	0	0	0	540,000
設営費	0	1,003,000	0	0	1,003,000	0	0	0	1,003,000
最優秀発表賞	0	30,000	0	0	30,000	0	0	0	30,000
学術委員会旅費	0	107,820	0	0	107,820	0	0	0	107,820
雑費	0	408,557	0	0	408,557	0	0	0	408,557
③その他事業費	0	0	376,482	0	376,482	0	0	0	376,482
研究奨励賞	0	0	200,000	0	200,000	0	0	0	200,000
研究奨励賞雑費	0	0	176,482	0	176,482	0	0	0	176,482
④共通事業費	0	0	0	1,555,200	1,555,200	0	0	0	1,555,200
事務委託費	0	0	0	1,555,200	1,555,200	0	0	0	1,555,200
⑤管理費	0	0	0	0	0	0	4,173,210	0	4,173,210
印刷費・製本費	0	0	0	0	0	0	73,233	0	73,233
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	324,241	0	324,241
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	435,920	0	435,920
会議費	0	0	0	0	0	0	255,594	0	255,594
事務委託費	0	0	0	0	0	0	1,898,467	0	1,898,467
会計委託費	0	0	0	0	0	0	864,000	0	864,000
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	196,011	0	196,011
租税公課	0	0	0	0	0	0	1,800	0	1,800
雑費	0	0	0	0	0	0	123,944	0	123,944
経常費用計	2,912,444	6,192,193	2,152,562	1,555,200	12,812,399	0	4,173,210	0	16,985,609
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,707,643	276,807	-2,152,562	3,459,844	-123,554	0	0	0	-123,554
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-1,707,643	276,807	-2,152,562	3,459,844	-123,554	0	0	0	-123,554
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,707,643	276,807	-2,152,562	3,459,844	-123,554	0	0	0	-123,554
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	90,896,823	0	0	0	90,896,823
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	90,773,269	0	0	0	90,773,269
II. 指定正味財産増減の部									
受取寄付金・補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	-	-	-	-	90,773,269	0	0	0	90,773,269

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税については免税事業者である。尚、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	83,690,100	0	0	83,690,100
小 計	83,690,100	0	0	83,690,100
特 定 資 産				
学術集会事業積立資産	4,000,000	4,000,000	4,000,000	4,000,000
情報出版事業積立資産	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000
小 計	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000
合 計	89,690,100	6,000,000	6,000,000	89,690,100

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
定期預金	83,690,100	(0)	(83,690,100)	(0)
小 計	83,690,100	(0)	(83,690,100)	(0)
特 定 資 産				
学術集会事業積立資産	4,000,000	(0)	(4,000,000)	(0)
情報出版事業積立資産	2,000,000	(0)	(2,000,000)	(0)
小 計	6,000,000	(0)	(6,000,000)	(0)
合 計	89,690,100	(0)	(89,690,100)	(0)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

公益財団法人日本ビフィズス菌センター
(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金	運転資金として		
		三井住友信託銀行芝営業部		1,514,403	
		三井住友銀行巣鴨支店		1,159,878	
		三菱UFJ銀行春日町支店		302,384	
		ゆうちょ銀行		806,506	
		預金合計	3,783,171		
流動資産合計				3,783,171	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。		
		三井住友信託銀行芝営業部		14,690,100	
		三井住友信託銀行芝営業部		59,000,000	
		三井住友信託銀行芝営業部	10,000,000		
		基本財産合計		83,690,100	
	特定資産	学術集会事業 積立資産 学術集会事業 積立資産 情報出版事業 積立資産	定期預金	学術集会事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金である。	
			三井住友銀行巣鴨支店		3,000,000
			普通預金		
			三菱UFJ銀行春日町支店		1,000,000
		普通預金	情報出版事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金である。		
三菱UFJ銀行春日町支店	2,000,000				
	特定資産合計		6,000,000		
固定資産合計				89,690,100	
資産合計				93,473,271	
(流動負債)	未払費用 前受金 前受会費 前受参加費	(株)アイベック他に対する未払額	業務委託費等	1,349,502	
		(公財)加藤記念バイオサイエンス振興財団他	第22回大会協賛金及び助成金	1,170,000	
			平成30年度会費	16,000	
			第22回大会参加費	164,500	
流動負債合計				2,700,002	
負債合計				2,700,002	
正味財産				90,773,269	

収 支 計 算 書

平成29年4月1日 から 平成30年3月31日まで

公益財団法人日本ビフィズス菌センター
(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	0	9,864	-9,864	
基本財産利息収入	0	9,864	-9,864	
②会費収入	9,128,000	9,178,050	-50,050	
特別会員会費収入	6,000,000	6,000,000	0	
個人会員会費収入	2,208,000	2,138,050	69,950	
団体会員会費収入	920,000	1,040,000	-120,000	
③事業収入	5,693,500	7,605,810	-1,912,310	
情報・出版事業収入	1,500,000	1,147,810	352,190	
学術集會事業収入	4,193,500	6,458,000	-2,264,500	
④寄付金収入・補助金等収入	0	0	0	
助成金収入	0	0	0	ヤクルトバイオ財団
寄付金収入	0	0	0	
⑤雑収入	200,000	68,331	131,669	
受取利息	0	340	-340	
雑収入	200,000	67,991	132,009	
事業活動収入計	15,021,500	16,862,055	-1,840,555	
2. 事業活動支出				
①情報出版事業費支出	5,975,000	4,688,524	1,286,476	
印刷費・製本費	2,500,000	1,661,025	838,975	
通信運搬費	200,000	313,297	-113,297	
編集費	760,000	528,240	231,760	
BMFH出版会分担金	900,000	800,000	100,000	
BMFH出版会経費	900,000	976,080	-76,080	
編集委員会会議費	80,000	51,840	28,160	
編集委員会旅費	200,000	92,000	108,000	
ホームページ編集費	250,000	228,438	21,562	
情報委員会会議費	20,000	0	20,000	
情報委員会旅費	45,000	20,000	25,000	
購読料	20,000	0	20,000	
雑費	100,000	17,604	82,396	
②学術集會事業費支出	5,820,000	6,192,193	-372,193	
臨時雇賃金	565,000	526,880	38,120	
印刷費・製本費	366,000	396,616	-30,616	
通信運搬費	84,000	117,741	-33,741	
旅費交通費	1,143,000	1,079,003	63,997	
会場使用料	994,000	1,217,576	-223,576	
情報交換会費	600,000	765,000	-165,000	
集會委託費	540,000	540,000	0	
設営費	840,000	1,003,000	-163,000	
最優秀発表賞	30,000	30,000	0	
学術委員会会議費	80,000	0	80,000	
学術委員会旅費	200,000	107,820	92,180	
雑費	378,000	408,557	-30,557	
③その他事業費支出	300,000	376,482	-76,482	
研究奨励賞	200,000	200,000	0	
研究奨励賞雑費	100,000	176,482	-76,482	
④共通事業費支出	1,530,000	1,555,200	-25,200	
事務委託費	1,530,000	1,555,200	-25,200	管理費から配賦
⑤管理費支出	4,440,000	4,173,210	266,790	
印刷費・製本費	190,000	73,233	116,767	
通信運搬費	190,000	324,241	-134,241	
旅費交通費	700,000	435,920	264,080	
会議費	400,000	255,594	144,406	
消耗品費	30,000	0	30,000	
事務委託費	1,800,000	1,898,467	-98,467	事業費へ一部配賦
会計委託費	840,000	864,000	-24,000	
公認会計士監査費	200,000	196,011	3,989	
租税公課	0	1,800	-1,800	
雑費	90,000	123,944	-33,944	
事業活動支出計	18,065,000	16,985,609	1,079,391	
事業活動収支差額	-3,043,500	-123,554	-2,919,946	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入				
投資有価証券償還	0	0	0	
②特定資産取崩収入				
学術集會事業積立資産	0	4,000,000	-4,000,000	
情報出版事業積立資産	0	2,000,000	-2,000,000	
投資活動収入計	0	6,000,000	-6,000,000	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出				
基本財産 定期預金	0	0	0	
②特定資産取得支出				
学術集會事業積立資産	0	4,000,000	-4,000,000	
情報出版事業積立資産	0	2,000,000	-2,000,000	
投資活動支出計	0	6,000,000	-6,000,000	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	-3,043,500	-123,554	-2,919,946	
前期繰越収支差額	1,206,723	1,206,723	0	
次期繰越収支差額	-1,836,777	1,083,169	-2,919,946	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、前受参加費を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,499,849	3,783,171
前払費用	926,000	0
合計	3,425,849	3,783,171
未払費用	1,239,126	1,349,502
前受金	810,000	1,170,000
前受会費	16,000	16,000
前受参加費	154,000	164,500
合計	2,219,126	2,700,002
次期繰越収支差額	1,206,723	1,083,169